



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012100169 – CESIÓN DE USO DE LA FIBRA ÓPTICA OSCURA DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID.

Consulta 1:

En relación con la situación actual existente no encuentro en el pliego nada relativo a ¿Qué ocurre con los operadores que actualmente tienen servicios sobre la red de Metro en el caso de que no sean adjudicatarios? ¿Hay previsto algún periodo de salida o un periodo de llegar a acuerdos con terceros adjudicatarios en su caso para regularizar la situación?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que los operadores que actualmente tienen servicios sobre la red de Metro, en el caso de que no sean adjudicatarios, dejarán de utilizar las fibras cedidas cuando se produzca la adjudicación a nuevos operadores y se formalice el contrato.

Consulta 2:

Si los lotes no se acoplan al 100% a las necesidades, ¿es posible dentro del marco del contrato que una vez adjudicado un Lote sea posible hacer cambios sin disminuir el número de kilómetros siempre y cuando los tramos no estén adjudicados? Ejemplo, cambiar 8 fibras una línea por otras 8 en una o varias líneas que sumen los mismos kilómetros.

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que en este sentido tendrán que tener en cuenta lo estipulado en el apartado “30.-Modificación del contrato” del Pliego de Condiciones Particulares que rige la actual licitación, donde se dice:

“Procede.

La modificación al alza del alcance del negocio jurídico no podrá ser superior al 50 % del precio del contrato y procederá por: si se amplía el número de tramos en explotación respecto a aquellos que no hayan sido adjudicados, en las mismas condiciones recogidas en este pliego o con motivo de aquellas fibras que puedan ser instaladas por Metro de Madrid durante la vigencia del negocio jurídico.

Será aplicable a la modificación lo previsto en la condición 12.7.3 del PCP.”

Consulta 3:

Es posible una vez adjudicado un lote realizar una ampliación puntual en algún tramo necesario que no haya sido adjudicado, según el punto 30 del Pliego de Condiciones Particulares entendemos que es posible ¿Es así?



Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarles de que aplica la misma respuesta que la proporcionada en este documento para la consulta nº2..

En Madrid, a 25 de junio de 2021.